con licenza di Sua Altezza, portassero via o truffassero le paghe, cadano in pena della galera et in ogni altra maggiore che piacerà a Sua Altezza, oltre la restituzione del doppio delle paghe truffate.

17. Che alcun soldato non possa cassarsi dalla compagnia senza consenso del superiore loro principale o o del Commissario sotto pena della galera.
18. Che i soldati che non sono del proprio luogo et vi si trovino in caso che occorresse per il particolare di Sua Altezza dove si havesse bisogno di essi come di soldati, habbiano da mostrarsi pronti et da obedire in quello che fosse loro ordinato per servizio di Sua Altezza da quei che rappresenteranno la persona sua in tal luogo. Et questo sotto pena di mancare del debito loro.
19. Che i soldati habbiano da ubidire il loro Capitano et gli altri ufficiali delle compagnie secondo il grado loro in quel che sarà loro comandato per servizio di Sua Altezza et nelle cose che appartengono all'ubidienza della militia. Et occorrendo che alcun soldato per qual si voglia causa, ancor che fosse giusta, non comparisse o non potesse comparire sia tenuto sotto pena di scudi cinque d'oro, et di tratti tre di corda da far notificare ciò subito al suo Capitano o al Caporale, il qual Caporale sia tenuto sotto pena di lire dieci, riferire la scusa di esso, riservandosi ai non escusati il provare di haverlo fatto intendere al Capitano o al Caporale, altrimenti il far prova ch'egli fosse talmente impedito che non potesse ciò far saper loro.
20. Che i soldati da piè possano portare arme da offesa et da difesa: per quelle da offesa intendendosi spada et pugnale nelle città, terre et castella, et andando essi da luogo a luogo et per transito possano portare ogni sorta d'arme, fuori che gli archibugi da ruota, in tutti i luoghi, e tutte chiese, tutti et talli conformi alle gride di Sua Altezza.
21. Che i descritti della militia degli archibugieri a cavallo possano di più tenere in casa et portare, oltre alle arme sudette del sudetto modo, l'archibugio da ruota di misura per ogni città, castello et villa mediati o immediati sottoposta al dominio di Sua Altezza, con dichiarazioni che non sia però loro lecito di portare i detti archibugi nelle dette città et castella passeggiando per essi, ma da luogo a luogo et per transito del modo sudetto, eccettuando però se fossesi di guardia, che in tal caso hanno da portare le armi che loro conviene. Et habbiano in oltre facoltà di far portare, fuor che lo schioppo da ruota, le altre armi così da offesa come da difesa del modo supradetto per tutto lo stato come di sopra, ad un loro servitore che viva a loro spese et non altrimenti, facendo porre il nome di esso sula fede che havranno di essere descritti nella detta militia. Et possano in oltre essi archibugieri a cavallo godere la medesima essentione che godono et possono godere gli Alfieri delle compagnie di soldati a piedi, overo gli armati di corsaletto, secondo che più piacerà a Sua Altezza.
22. Che sia lecito a quei soldati da piè che saranno armati di corsaletto, bracciali,

celata et picca di frassino convenienti a soldato di portare di giorno et di notte la spada et il pugnale et la arme (sic) da difesa da dosso col lume dopo il suono della campana, et menare un servitore che viva a sua spese et non altrimenti armato di spada et pugnale, facendo porre il nome di tal servitore in sul bollettino che havrà dal suo Capitano di essere soltanto della qualità sudetta, il qual servitore sia registrato al rolo. Et di più, a questo tale armato come di sopra si concede privilegio di poter tenere essente un'altra bocca come la sua d'ogni casa, ma non il privilegio di far portare l'armi eccetto che al suo servitore, come di sopra.

23. Che similmente chi porterà l'archibugio col morione et maniche di maglia possa portare l'arme sudette del sudetto modo, et col lume sonata la campana, et di più tenere essente un'altra bocca come di sopra.
24. Che tutti i Capitani, Luogotenenti, Alfieri et Sergenti et Cancellieri delle sudette ordinanze possano tenere in casa et portare l'archibugio da ruota di misura per tutto lo stato come di sopra del modo et maniera concessa [agli] archibugieri a cavallo.
25. Che non sia lecito ad alcuno torre o far torre l'arme o cavalli de' soldati né panni che usino portare nell'ordinanza, come calcie, giubboni o colletti, per pegni né per debito alcuno se fin fosse per conto della Camera Ducale, anzi per conto niuno non si possano torre.
26. Che se alcun soldato o altra persona terriera o forestiera, ancorché fosse hebreo, torrà l'armi d'uno o più dei descritti nelle dette ordinanze in pegno o in vendita o in qualunque altro modo, cada nella pena di scudi dieci d'oro et sia obligato a restituire le ditte armi senza pagamento alcuno.
27. Che i detti descritti, dovendo usarsi debitamente le armi che portano per proprio honore et per servizio di Sua Altezza ogni volta che le adoperano per termini brutti non convenienti a soldati habbiano d'havere la pena duplicata.
28. Che tutti i descritti nelle predette ordinanze siano essenti da tutte le gravezze di qualunque sorte si siano che per le persone di esse occorressero nei Comuni loro, et specialmente dalle colte, boccatico et macina, né per modo o via indiretta possano essere posti a gravezze, o essere gravati per le persone loro eccettuando di andare alla guardia de' fiumi ai quali siano tenuti di andare alla guardia et in quel tempo lavorare come gli altri bisognando.
29. Che i soldati delle ordinanze così a piedi come a cavallo non possano per cause civili di qual si voglia sorte essere chiamati in giudicio né gravati in alcun modo da giudice alcuno ordinario, cioè Podestà, Commissario o altri giudici di qual si voglia sorte, ma solamente dinanzi al tribunale che sarà loro deputato attivo et passivo da sua Altezza in ogni causa civile, il quale sarà il Commissario et Auditor loro Generale, in assenza et difetto del quale potranno essere convenuti i detti soldati da giudici ordinarii come gli altri, i quali

havranno da avertire i Colonelli o i Capitani o altri Ufficiali che si troveranno in quel luogo accioché si vegga se si potessero accomodare le parti senza altra lite. Et quando i detti Colonelli, Capitani o altri Ufficiali non daranno risposta all'avvertimento havuto, passati che saranno dieci giorni, cominciati dal dì dopo detto avvertimento, i detti giudici ordinarii faranno proseguire la causa. Et in questo termine di dieci giorni potranno detti Colonelli, Capitan o altri Ufficiali trattare l'amicabile compositione senza fare atti giudiciali, et senza far pagare per tal conto cosa alcuna, ma spirato questo tempo, non essendo seguito altro accordo, i detti giudici faranno proseguire la causa.

30. Che alcuno di essa ordinanza non possa essere preso per causa civile o criminale senza licenza del suo capitano o superiore se non in caso che si dubita che della fuga et che l'indugio fosse con pericolo per qualche delitto d'importanza; che allora il Podestà o altro Magistrato potrà far ritenere prigionie qual tale facendolo poi notificare al suo superiore.
31. Che se alcuno di essi descritti sarà fuori per servitio o di ordine di Sua Altezza s'intenda in tutto quel tempo che starà absente et quattro giorni dopo il ritorno essere inibito in tutte e sue cause vertenti dinanzi a qual si voglia Giudice o Tribunale; intendendosi quando stia fuori un mese solamente.
32. Che i soldati non possano essere condannati in pena alcuna per occasione che casualmente accadesse fra essi, ancorché fosse con effusione di sangue, pur che non ne segua morte, et che tal questione non sia fatta pensatamente o con soperchieria o nelle Chiese et luoghi privilegiati, come porte, fortezze, piazze, ufficii o guardie di soldati o altri luoghi particolari previsti per gride di Sua Altezza.
33. Che se alcun soldato sarà preso non legittimamente, sia rilasciato senza spesa di sorta alcuna, ma se sarà preso et carcerato legittimamente, ancora che poi fosse trovato colpevole, non sia astretto a pagare se non il terzo della cattura, dei maleficii, della prigionie, de cancelli et d'ogni altra spesa di qual si voglia sorte che ordinariamente si dovesse pagare. Et questo si osservi anche nelle cause delegate. Ma se, essendo similmente stata legittima la cattura, sarà poi rilasciato come innocente, non sia tenuto a pagare cosa alcuna fuor che i testimonii esaminati et le scritture fatte a sua istanza et difesa. Ma se sarà rilasciato in caso di cattura legittima come non trovato colpevole o per altro modo, non sia gravato a pagare più del quarto delle sopradette spese oltre alle spese fatte a sua istanza et difesa, eccetto che i notari, ai quali habbia da pagarsi il terzo in tutti i casi. Et se nei predetti due ultimi casi vi sarà accusatori o instigatori, sia egli tenuto all'intiero pagamento di tutte le spese sudette. Dichiarandosi che alcuni dei descritti non sia havuto né trattato per forestiero in luogo soggetto mediate o immediate a Sua Altezza.
34. Che i capitani della Piazza et del Divieto et gli altri Bargelli siano tenuti tosto che sarà imprigionato uno o più di essi descritti per qualunque causa far

portare subito tutte le arme [de'] descritti al rolo per servitio di Sua Altezza così da offesa come da difesa all'alloggiamento del loro superiore o Capitano ovvero in assenza loro di altro Ufficiale principale di quel luogo, et condurvi il cavallo, se quel tale fosse archibugiero a cavallo et gliel'havessero tolto, et qui-vi consignati l'une et l'altro al Cancelliere che sia obligato a farne nota, copia della quale sia data agli esecutori di tutto [ciò] che il detto capitano habbia da essere gravato et da venderne [per] conto et farne restitutione disignando al tempo dell'espeditioe del soldato. Avertendosi in oltre detti capitani et bargelli che se impegneranno i pegni levati ad alcuno di detti descritti per conto della loro cattura et venisse per caso che la mercede di detta cattura havesse da essere restituita tutta o parte a quel tale, saranno essi tenuti circa tale restitutione ad ogni e qualunque cosa.

35. Et tutti et ciascuno dei sopradetti capitoli, ordini et privilegi Sua Altezza ordina, manda et statuisce che si debbano inviolabilmente osservare et far osservare et eseguire da tutti i Giusdicenti, Ufficiali, Maggiori, Generali et loro notari et Cancellieri et da qual si voglia altra persona et che siano communi ai feudatarii di Sua Altezza che habbiano da osservarli et farli osservare omninamente nelle loro giurisdizioni, che così è di mente di S. A., la qual vuole et comanda similmente che nell'osservanza et intelligenza dei detti capitoli et ordini sia rimossa in tutto ogni cavillatione et sinistra interpretatione et che il tutto sia osservato et eseguito come di sopra, sotto pena della sua disgratia et d'ogni altra maggiore ad arbitrio di lei. Non ostante qual si voglia legge, statuto, ordine, privilegio, consuetudine o prerogativa che disponesse o fosse stata osservata, in contrario alla quale S.A. motu proprio per certa scienza et di pienezza della sua potestà quanto alla continenza et osservanza dei sopradetti capitoli, ordini et privilegi specialmente et espressamente deroga et vuole che s'intenda essere derogato per ogni miglior modo.

4 - 1576 maggio 23 – Il duca Alfonso II nomina il giureconsulto Guido Valenza Commissario e Uditore Generale delle milizie

ASMo, AME, Ordini e capitoli, b. 220/Z1, minuta, con aggiunta successiva del titolo «Grida sopra le militie con gli avvertimenti».

Alfonso secondo di Ferrara, Modena e Reggio Duca quinto ecc.

Desiderando di fare alcune provisioni e di dare molti ordini pertinenti a soldati delle Militie dello stato nostro et giudicando per ciò necessario diputare persona particolare c'habbia autorità et cura di eseguire quanto saprà essere di mente no-

stra, per la buona opinione c'habbiamo de messer Guido Valenza giuriconsulto, il quale in altri nostri ufficii ci ha già dato saggio della sufficienza, e fedeltà sua, l'habbiamo eletto, et così in virtù delle presenti nostre lettere patenti l'eleggiamo, creamo et constituemo Commissario et Auditore generale delle Militie dello stato et dominio nostro dando piena authorità e facultà di potere cassare e rimettere soldati et ufficiali di esse Militie in tutti i luoghi secondo ch'egli giudicherà convenirsi et essere di nostro servitio, et di eleggere et descrivere arcobuggeri a cavallo per quel modo et forma che sa essere di nostra intentione, constringendo tutti quei che li parerano atti et sufficienti così realmente come personalmente, et sotto quelle pene che li parerano convenienti et necessarie a questi effetti. Volendo noi et comandando che non sia Capitano né Ufficiale principale né subalterno che ardisca di far mostre né generali né particolari senza licenza di detto nostro Commissario, quando però sarà lor fatto intendere da lui che vi voglia intravenire, ne quai casi ciascheduno di essi sia tenuto ad ogni sua istanza di farle dove et quando egli detterminerà; et vogliamo che a lui sia prestata quella ubidienza che saria a noi stessi in tutte quelle cose ch'egli ordinerà per nostro servitio, cusì per suo privato ordine et comandamento, come per pubblica grida sotto quelle pene ch'egli giudicherà convenienti. Et la sperienza et cognitione ch'habbiamo della peritia et integrità sua, vogliamo che sia cognitore et decisore d'ogni lite et controversia, che nascesse o fosse nata fra detti soldati, et fra altri non soldati e loro, con facultà et potestà di procedere in esse somariamente, semplicemente et cognosciuta solamente la verità de' fatti, et d'assolvere et condannare secondo che vorrà la giustitia, col mero et misto imperio et con la potestà del sangue in caso di flagrante delitto ne casi sudetti secondo li capitoli de la militia, con potestà et auctorità d'inhibire ad ogni et qualunque Giusdicente, Ministri, et Ufficiale. Comandando noi che tutti i bargelli et altri essecutori dello stato et dominio nostro debbano prendere, imprigionare et ad ogni altro modo gravare tutti quelli di detta Militia ch'egli ordinerà loro et in ogni altra occorrenza ubidirlo, et che ad istanza di qual si voglia ufficiale di esse Militie non possano né debbano far cattura né altra sorte di essecutione [cassato nel testo]. Prohibendo che dalle sententie di detto nostro Commissario et Auditore Generale non si possa appellare né dirsi di nullità ogni volta che siano di soma, o di cosa che non passi livre cinquanta. Et volemo che dalle dette livre cinquanta in su le appellationi vadino al principale giusdicente di quella città nel distretto della quale occorrerà essere date dette sentenze. Intentendosi noi che in tutte le liti et controversie ove egli intravenirà habbia da servirsi del notaio ordinario di detto luogo, il qual s'habbia da rogare di tutte le sententie et atti che si faranno in esse cause. Et cusì in virtù di queste nostre lettere patenti comandiamo a tutti i nostri Governatori, Commissari, Potestà et ogn'altro ufficiale principale e subalterno, Capitani, soldati